9. *Voca nomen ejus: Non populus meus*. Dans cette prophétie par action, les idées se suivent avec gradation comme dans un discours. Le nom du second enfant du Prophète a appris à ses contemporains que Dieu serait à leur égard sans miséricorde. Le nom du troisième leur déclare qu'ils seront un jour réprouvés du Seigneur. L'alliance qu'il avait faite avec eux sera rompue, et il fera une alliance nouvelle avec un autre Israël; un autre peuple fort, dont les enfants seront aussi nombreux que le sable de la mer. Il indique ici la vocation des Gentils, comme l'a parfaitement remarqué saint Paul (Rom., IX, 25-26).

propter idololatriam (ut patet ex IV. Reg., c. 9 et 10): quod si non faceres, sed eandem impietatem idololorum foveres, domui tuæ similem plagam et stragem inducere decrevi, qualem tu meo jussu induxisti super domum Achab in Jezrahel. Quia ergo paria scelera admisisti, parem poenam sustinebit domus tua. Itaque visitabo sanguinem Jezrahel, idem esse videtur ac si dicatur: Puniam juxta punitionem que sumpta est de domo Achab fuso ejus sanguine in Jezrahel. — *Jezrahel*. Nomen urbis insignis in regno Israel. — *Quiescere faciam regnum domus Israel*. Abolebo et evertam regnum Israel, sive decem tribuum. In Zacharia enim defecit posteritas Jehu, et post quadraginta annos ductæ sunt in captivitate decem tribus, et tunc que hic prædicentur a propheta impleta sunt.

5. *Conteram arcum*. Arcum vocat robor, vires, arma, milites Israelitarum, sive decem tribuum. — *In valle Jezrahel*. Ex hoc loco colligitur ante excidium Samarie Israelitas in hac valle Jezrahel cum Assyriis conflixisse, et victos fuisse.

6. *Peperit filiam*. Ut significaretur tam viros quam feminas utpote idololatriæ participes, hac clade involvendas. Vel ut ostenderetur Israelitarum infirmitas, qui quasi feminæ Assyriis pugnando pares esse non poterant: eorum etiam infirmus status in captivitate, et victorum contumelias subjectus. — *Absque Misericordia*. Hebraice *lo rachema*; hoc erat nomen filiae, quod latine significat, *absque misericordia*. — *Non addam ultra misereri*. Quia, ut ait S. Hieronymus, usque hodie Persarum regibus serviunt, et nunquam est eorum soluta captivitas. — *Oblivione obliviscar*. Penitus obliviscar.

7. *Domui Juda miserebor*. Non enim capientur a Sennacherib, et capti a Babyloniis tandem dimittentur. — *Salvabo eos in Domino Deo suo*. Virtute mea, ipsis non pugnantibus; quod factum est sub Cyro, ut patet ex lib. I. Esdrae, c. 1.

8. *Et ab lactavit*. Hæc ab lactatio significat Israelitas privandos lacte doctrinæ et verbi Dei, prophetiarum, et divini favoris, et consolationis.

9. *Non Populus meus*. Hebraice nomen est *lo hamni*, quod latine idem est ac *non populus meus*. Quid hoc significaret statim subdit, quia vos non populus meus, etc. — *Et ego non ero vester*. Deus, gubernator, tutor, provisor, pater, etc., ut hactenus fuit.

hel super domum Jehu, et quiescere faciam regnum domus Israel.

5. Et in illa die conteram arcum Israel in valle Jezrahel.

6. Et concepit adhuc, et peperit filiam. Et dixit ei: Voca nomen ejus Absque misericordia; quia non addam ultra misereri domui Israel, sed oblivione obliviscar eorum.

7. Et domui Juda miserebor, et salvabo eos in Domino Deo suo; et non salvabo eos in arcu, et gladio, et in bello, et in equis, et in equitibus.

8. Et ab lactavit eam que erat Absque misericordia. Et concepit, et peperit filium.

9. Et dixit: Voca nomen ejus: Non populus meus: quia vos non populus meus, et ego non ero vester.

10. Et erit numerus filiorum Israel quasi arena maris, que sine mensura est, et non numerabitur. a Et erit in loco ubi dicetur eis: Non populus meus vos; dicetur eis: Filii Dei viventis. [a Rom. 9. 26.]

11. Et congregabuntur filii Juda, et filii Israel pariter: et ponent sibi caput unum, et ascendent de terra; quia magnus dies Jezrahel.

10. Les enfants d'Israël seront néanmoins comme le sable de la mer, qui ne peut ni se mesurer ni se compter; et au lieu où on leur a dit: Vous n'êtes plus mon peuple, on leur dira: Vous êtes les enfants du Dieu vivant.

11. Et les enfants de Juda et les enfants d'Israël se rassembleront, et se réuniront ensemble: ils s'établiront un même chef, et ils s'élèveront de la terre; parce que le jour de Jezrahel est grand.

## CHAPITRE II.

## Réprobation d'Israël. Vocation des Gentils.

1. Dicitis fratribus vestris: Populus meus; et sorori vestræ: Misericordiam consecuta.

2. Judicate matrem vestram, judicate; quoniam ipsa non uxor mea, et ego non vir ejus; auferat fornicationes suas a facie sua, et adulteria sua de medio uberum suorum.

3. Ne forte expoliam eam nudam, et

1. Dites à vos frères: Vous êtes mon peuple; et à votre sœur: Vous avez reçu miséricorde.

2. Mais élevez-vous contre votre mère: condamnez ses excès, parce qu'elle n'est plus mon épouse, et que je ne suis plus son époux. Que ses fornications ne paraissent plus sur son visage, ni ses adultères au milieu de son sein.

3. De peur que je ne la dépouille toute nue,

11. *Et ponent sibi caput unum*. Les enfants du Dieu vivant seront les membres de l'Eglise. A la fin des temps, Israël et Juda rentreront dans son sein; il n'y aura qu'un seul chef et qu'un seul troupeau. Ils monteront tous de la terre au ciel. Voilà comme le Prophète arrive ainsi à déterminer le caractère final de toutes les révolutions qui doivent s'accomplir au sein de l'humanité. — *Jezrahel* peut signifier selon les uns *semen Dei*, et selon les autres *brachium Dei*. Ces deux expressions désignent également Jésus-Christ. *Semen Dei*, dit la Bible de Venise, signifie encore plus littéralement la *race de Dieu*, le Fils de Dieu.

1. *Dicitis fratribus*. Les Israélites ont pu tenir ce langage aux enfants de Juda, après leur retour de la captivité, lorsque le Seigneur eût fait rendre, par Cyrus, l'édit qui leur rendait la liberté.

2. *Judicate matrem vestram*. Ceci s'adresse à Israël, au royaume des dix tribus, qui, depuis qu'il s'était séparé de Juda, n'avaient cessé de se livrer à l'idolâtrie. Jéroboam son fondateur, avait par politique entraîné au mal son peuple, pour le détacher de Jérusalem, et l'empêcher d'aller dans le temple adorer le vrai Dieu. Ses successeurs ayant, d'après les mêmes calculs, favorisé systématiquement l'impunité, le culte des faux dieux avait infecté tous leurs Etats. C'est cette infidélité que le Prophète nous représente, sous l'image d'une femme qui quitte son mari et se livre à toute espèce de désordres.

3. *Secundum diem natiuitatis sue*. Au jour de sa naissance, lorsque je la fis sortir de l'Egypte, et qu'elle se trouvait dépourvue de tout. Israël schismatique qui s'éloigne du culte du vrai Dieu, et que le Seigneur châtie, peut être considéré, d'après saint Jérôme, comme une image des sociétés séparées de l'Eglise, c'est-à-dire des hérétiques, des schismatiques et des Juifs incrédules.

10. *Et erit numerus filiorum Israel*. A tristibus ad læta transit propheta, prædicitque veros Israelitas spirituales, hoc est, christianæ Ecclesiæ filios, sive Judæis conversi sint, sive ex gentilibus, plurimos futuros, imo innumerabiles quasi arenam maris. — *Ubi dicetur eis*. Vatablus vertit, et erit pro eo quod dicebatur eis, etc. LXX, et erit in loco ubi dictum est eis, etc.

11. *Filii Juda, et filii Israel pariter*. Imo et gentiles, qui omnes unam Christum Ecclesiam constituent. — *Ponent sibi caput unum*. Christum scilicet, et vicarium ejus, romanum Pontificem. — *Ascendent de terra*. Alludit ad captivatem Babylonicam, quasi dicat: Quemadmodum illi et Chaldæa liberati sunt, ubi servilem et miseram vivebant vitam, ita hi ex demonis et peccati captivitate per Christum liberabuntur. — *Quia magnus*. Particula *quia*, Hebr. *chi*, non est causalis, sed assertiva, sive admirativa, quasi dicat: Sane magnus est dies Jezrahel. — *Magnus dies*. Id est, celeberrimum tempus. — *Jezrahel*. Jezrahel significat *semen Dei*: magnus ergo dies seminis Dei, cum scilicet Christus naturalis Dei filius assumpta carne nasceretur. Evangelium prædicabit, et in cruce morietur, et suam fundabit Ecclesiam, in qua semen Dei continetur, hoc est, christiani qui Dei filii sunt per adoptionem.

CAP. II. — 1. *Dicitis*. Vos, ô prophète et viri fideles! — *Fratribus vestris*. Iis scilicet qui veri sunt Dei cultores et veri Israelite, qui proude sunt *populus meus*. — *Et sorori vestræ*. Mulieribus que sunt veræ Israelitides; ideoque vocatur *Misericordiam consecuta*.

2. *Judicate matrem vestram*. Litigate, judicio contendite cum matre vestra, id est, cum synagoga decem tribuum, eam accusate sceleris, et revincite. — *Non uxor mea*. Non se gerit ut uxorem, sed ut adulteram. — *Auferat fornicationes suas a facie sua*. Ornatum meretricium faciei sue. — *Adulteria sua de medio uberum suorum*. Solent enim meretrices nuda ostentare ubera, eaque ornata floribus, bullis, aut gemmis. Hæc ornamenta appellantur a propheta fornicationes et adulteria; et sub illorum allegoria significatur studium colendi idola, et superstitiosus ritus imagines idolorum gestandi suspensas e collo, et pendulas ante pectus et inter ubera.

3. *Ne forte*. In eam iratus. — *Expoliam eam nudam*. Auferens omnia spiritualia et temporalia ornamenta quibus illam ornavi. — *Statuam*. LXX, *restituam*. — *Secundum diem na-*

et que je ne la mette au même état où elle était au jour de sa naissance; que je ne la réduise en un désert, que je ne la change en une terre sans chemin, et que je ne la fasse mourir de soif.

4. Alors je n'aurai point pitié de ses fils, puisque ce sont des enfants de prostitution;

5. Parce que leur mère s'est prostituée, que celle qui les a conçus a été déshonorée, et qu'elle a dit : J'irai après ceux que j'aime, après ces dieux qui me donnent mon pain, mon eau, ma laine, mon lin, mon huile, et tout ce que je bois.

6. C'est pourquoi je vais lui fermer le chemin avec une haie d'épines : je le fermerai avec des monceaux de pierres, et elle ne pourra trouver ses sentiers.

7. Et elle poursuivra ceux qu'elle aime, et elle ne pourra les atteindre; elle les cherchera, et elle ne les trouvera point, jusqu'à ce qu'elle soit réduite à dire : Il faut que j'aie trouvé mon premier époux, parce que j'étais alors plus heureuse que je ne le suis maintenant.

8. Et elle n'a pas su que c'était moi qui lui avais donné le blé, le vin, l'huile, l'argent et l'or en abondance. Elle en a fait des sacrifices à Baal.

4. *Quoniam filii fornicationum sunt.* Ces enfants de prostitution sont enveloppés dans le châtiement de leurs mères, parce qu'ils ont suivi ses mauvais conseils et ses mauvais exemples. Comme elle, ils se sont séparés de l'époux, c'est-à-dire du vrai Dieu, et ils ont couru après le culte des idoles.

5. *Vadam post amatores meos.* Ces amants pour lesquels Israël s'était passionné, c'étaient les Egyptiens, les Phéniciens, les Syriens, et les anciens peuples de Chanaan, dont il avait embrassé les erreurs, en prostituant son encens à leurs idoles. Ils étaient arrivés jusqu'à attribuer leur prospérité à ces faux dieux, au lieu d'en être reconnaissants envers le Dieu véritable qui les avait mis dans une terre où coulaient en abondance le lait et le miel.

7. *Vadam et revertar.* L'épreuve a été en effet salutaire aux enfants de Juda et d'Israël. Après la captivité, ils ont compris la faute qu'ils avaient commise en abandonnant le Dieu de leurs pères. Ils lui sont revenus, et ont passé des jours heureux dans l'attente d'un tonneur plus grand que devait leur procurer le Messie. Ils n'étaient pas alors sans péché, mais on ne pouvait plus leur reprocher cet attrait pour l'idolâtrie que les prophètes avaient eu tant de peine à combattre.

*tivitatibus suæ.* Qualis erat olim antequam mihi eam in sponsam assumerem. Qualis fuerit in sua natiuitate late docet Ezech., c. 16. — *Ponam eam.* Scilicet terram. Subdit enim hoc eodem versiculo, *statuam eam velut terram inuiviam.* Loquitur propheta de Israele nunc quasi de gente, nunc quasi de terra et de regione. — *Quasi solitudinem.* Ut scilicet nihil in ea maneat quod placere possit. — *Inuiviam.* Est repetitio; idem enim per terram inuiviam significatur, quod per solitudinem. LXX habent, *sine aqua; Chald., desertam.* — *Interficiam eam sicut.* Ut usu venit in locis desertis et aqua carentibus. Allegoria sitis significat desiderium rerum quas obtinere non poterit, et præcipue felicitatis quam omnes optant, sed soli iusti consequuntur.

4. *Filiorum illius.* Israelitarum. — *Filii fornicationum.* Id est, idololatriæ, ut vertit Chaldaeus.

5. *Quia fornicata est.* Quasi dicat: Etiam mater eorum synagoga idola coluit, suntque eam filii imitati. — *Confusa est.* Pudenda patravit, quorum causa si saperet, erubesceret. — *Vadam post amatores meos.* Post Aegyptios et Assyrios, per quorum amicitiam et mores, et idololatriam quam imitata sum, effecta sum dives. — *Panes... et aquas.* Cibum et potum. — *Lanam... et linum.* Vestes laneas et lineas. Chald. vertit, *vestimenta serica et byssina.* LXX *vestimenta et linteamina.* — *Oleum meum.* Quo utor ad cibum, ad lumen et ad unctionem.

6. *Propter hoc.* Quasi dicat: Quando hæc tam in amatorum consuetudinem prurit, curabo ego ne tam impii voti compos fiat. — *Sepiam viam tuam spinis.* Multis calamitatibus te affligam; faciam ut ad eos ire non possis nisi cum magno labore et dolore. — *Semitas suas.* Qui bus ad idola et idololatrias currebat.

7. *Sequetur amatores suos.* Implorabit auxilium idolorum et gentium quibus religione et fœdere se devinxit. — *Non apprehendet eos.* Auxilium optatum non obtinebit, tum quia gentes illæ vias medias a me interclusas transire nos poterunt; tum quia sine me imbelles sunt et invalidæ ad opitulandum. — *Et dicet.* Cum viderit spes suas in irritum cadere. — *Ad virum meum.* Ad Deum. — *Bene mihi erat.* Cum Deum fideliter colerem.

8. *Et hæc nescivit.* Synagoga, quæ, ut dictum est n. 5, bonorum auctores faciebat falsos deos, non advertit, ut debuit, se magno errore teneri, cum Deus bonorum omnium largitor sit, non idola.

statuam eam secundum diem natiuitatis suæ; et ponam eam quasi solitudinem, et statuam eam velut terram inuiviam, et interficiam eam sicut.

4. Et filiorum illius non miserebor; quoniam filii fornicationum sunt.

5. Quia fornicata est mater eorum, confusa est quæ concepit eos; quia dixit: Vadam post amatores meos qui dant panes mihi, et aquas meas, lanam meam, et linum meum, oleum meum, et potum meum.

6. Propter hoc ecce ego sepiam viam tuam spinis, et sepiam eam maceria, et semitas suas non inveniet.

7. Et sequetur amatores suos, et non apprehendet eos; et quæret eos, et non inveniet, et dicet: Vadam, et revertar ad virum meum priorem; quia bene mihi erat tunc magis quam nunc.

8. Et hæc nescivit, quia ego dedi ei frumentum, et vinum, et oleum, et argentum multiplicavi ei, et aurum, quæ fecerunt Baal.

9. Idcirco convertar, et sumam frumentum meum in tempore suo, et vinum meum in tempore suo, et liberabo lanam meam et linum meum, quæ operiebant ignominiam ejus.

10. Et nunc revelabo stultitiam ejus in oculis amatorum ejus; et vir non eruet eam de manu mea;

11. Et cessare faciam omne gaudium ejus, solemnitatem ejus, neomeniam ejus, sabbatum ejus, et omnia festa tempora ejus.

12. Et corrumpam vineam ejus, et ficum ejus; de quibus dixit: Mercedes hæc, meæ sunt, quas dederunt mihi amatores mei; et ponam eam in saltum, et comedet eam bestia agri.

13. Et visitabo super eam dies Baalim, quibus accendebat insensum, et ornabatur in aure sua, et monili suo, et ibat post amatores suos, et mei obliviscatur, dicit Dominus.

14. Propter hoc, ecce ego lactabo eam, et ducam eam in solitudinem; et loquar ad cor ejus.

15. Et dabo ei vinitores ejus ex eodem loco, et vallem Achor ad aperien-

9. C'est pourquoi je changerai maintenant de conduite à son égard : je reprendrai mon blé et mon vin, quand le temps en sera venu ; et je délivrerai ma laine et mon lin qui servaient à couvrir son ignominie.

10. Je découvrirai maintenant sa folie aux yeux de ceux qui l'aimaient : et il n'y aura point d'homme qui puisse la tirer de ma main.

11. Je ferai cesser tous ses cantiques de joie, ses jours solennels, ses nouvelles lunes, son sabbat, et toutes ses fêtes.

12. Je gâterai toutes les vignes et les figuiers dont elle a dit : C'est là ma récompense que m'ont donnée ceux qui m'aimaient : je la réduirai en un bois aux bêtes sauvages qui la dévoreront.

13. Je me vengerai sur elle des jours qu'elle a consacrés à Baal, lorsqu'elle brûlait de l'encens en son honneur, qu'elle se parait de ses pendans d'oreilles, et de son collier précieux, qu'elle allait après ceux qu'elle aimait, et qu'elle m'oubliait entièrement, dit le Seigneur.

14. Après cela néanmoins je l'attirerai doucement à moi ; je la mènerai dans la solitude, et je lui parlerai au cœur.

15. Je lui donnerai des vigneron du même lieu, la vallée d'Achor, pour lui ouvrir une en-

14. *Propter hoc... lactabo eam.* Ici commence pour le Prophète un nouveau point de vue. Après avoir parlé de la punition d'Israël, il voit le Seigneur faisant une alliance nouvelle avec un peuple nouveau qu'il nourrit de sa doctrine, qu'il enrichit de ses grâces. C'est la vocation des Gentils. Il peint cette société nouvelle sous les plus riches images. C'est une vigne que les vigneron, c'est-à-dire les apôtres du Seigneur, doivent arroser de leurs sueurs; elle est située dans la vallée d'Achor; la plus fertile des environs de Jéricho, une des premières terres dont les Hébreux aient pris possession sous Josué (Jos., VII, 24-26).

9. *Convertar.* \* *Mutabo consilium,* et longe aliter cum ea agam. Convertar ab amore in odium, a beneficentia in vindictam. — *Sumam.* Auferam. — *In tempore suo.* Tempore messis et tempore vindicæ. — *Liberabo lanam meam.* Quasi a captivitate qua detinentur ab iniquo possessore. — *Ignominiam.* Nuditatem, id est, quibus velabatur, ne nuda turpiter videretur, et ignominia ac pudore afficeretur.

10. *Revelabo stultitiam ejus.* Magnitudine supplicii ostendam quam stulta fuerit recedendo a me, a quo tam multis bonis fuerat ornata. — *Amatorum.* Vide dicta n. 5. — *Vir non eruet.* Nullus eruet.

11. *Cessare faciam omne gaudium ejus.* Quia cessare faciam fruges ejus, sabbata etiam et dies festos, quibus feriari, gaudere et recreare se solebat. — *Solemnitatem.* Solemnitates, ut Paschæ, Pentecostes, Tabernaculorum. — *Neomeniam.* Calendarium festum. — *Festa tempora.* Dies festos et sollemnes.

12. *Corrumpam.* Vastabo, perdam, immissa grandine et hostili populatione. — *Mercedes.* Meretricatus, id est, cultura idolorum. — *Ponam eam.* Nimirum synagogam, et terram Israel. — *In saltum.* In solitudinem et desertum. — *Comedet eam bestia agri.* Id est, hostilis exercitus.

13. *Visitabo super eam dies Baalim.* Pœnas dabit dierum in honorem Baalim insumptorum. — *Accendebat incensum.* — In honorem idolorum. — *In aure sua, et monili suo.* Ut fieri solet festis diebus, quibus viri et mulieres cultioribus vestibus induuntur. — *Amatores suos.* Idola que colebat.

14. *Propter hoc.* Quia malis vexata respiscet, et dicet: *Vadam, et revertar ad virum meum etc.,* ut dixit n. 7, ad quem versiculum hæc videntur referenda. — *Lactabo eam.* Lacto est verbum frequentativum a lacto, cujus significatio patet ex compositis allicio, illicio, pellicio. Lactare ergo est allicere, illicere, pellicere. — *Ducam eam in solitudinem.* Segregans illam a consuetudine peccati et hominum peccatorum, a superstitione idolorum traducens ad Ecclesiam. — *Loquar ad cor ejus.* Verba blanda et consolatoria.

15. *Vinitores.* Apostolos et scilicet prædicatores. Chald., *gubernatores ejus.* — *Ex eodem loco.* Ex Judæa, ex eadem gente, sicut olim Mosem et Aaron. At Isa., 61, 5, dicuntur fore peregrini. Ita fuit dilatata Ecclesia per gentes. — *Et vallem Achor.* Ut olim post turbationem illam, de qua Josue, c. 7, per Achan factam, secuta sunt prospera, punito illo in valle Achor, ita hic fiet. Post adversa dabo spem magnam bonorum: nam tempore Christi punientur Judei sacrilegi qui Christum occiderunt, et tunc spem concipient veri Israelitæ, qui eorum incredulitatem et scelus fuerint detestati. Josue ergo est typus Jesu Christi; Achan, Judæorum incredulorum; vallis Achor, Judææ et Jerusalem. — *Ad aperientiam spem.* Ad dandam spem meliorum et feliciorum successuum, ut explicavimus. Chal. habet, *ad delicias animæ.* LXX, *ad aperientiam intelligentiam ejus.* Nimirum per adversa eruditur anima, et ad consolationem devenit. — *Et canet ibi.* Sicut olim synagoga Israelis liberata a Pharaone merso aquis Rubri maris cecinit Deo carmen eucharisticum; ita pariter canet, cum a captivitate peccati et diaboli a Christo liberata transibit in Ecclesiam, ut tendat in patriam cœlestis Jerusalem. — \* *Juxta dies juventutis suæ.* Cum servitute Aegyptiaca premeretur.

trée à l'espérance : et elle chantera là des cantiques, comme au jour de sa jeunesse, et comme au temps où elle sortit de l'Égypte.

16. Ce sera alors, dit le Seigneur, qu'elle m'appellera mon époux, et qu'elle ne m'appellera plus Baali ;

17. Et j'ôterai de sa bouche le nom de Baal, et elle ne se souviendra plus de ce nom.

18. Je ferai aussi en ce temps-là que les bêtes sauvages, les oiseaux du ciel et les animaux qui rampent sur la terre, auront alliance avec eux : je briserai l'arc et l'épée ; je ferai cesser les combats ; et je les ferai dormir dans une entière assurance.

19. Alors je vous rendrai mon épouse pour jamais ; je vous rendrai mon épouse par une alliance de justice et de jugement, de compassion et de miséricorde.

20. Je vous rendrai mon épouse par une inviolable fidélité : et vous saurez que c'est moi qui suis le Seigneur.

21. En ce temps-là j'exaucerai les cieux, dit le Seigneur ; je les exaucerai, et ils exauceront la terre.

22. Et la terre exaucera le blé, le vin et l'huile : et le blé, le vin et l'huile exauceront Jezrahel.

23. Et je ferai germer pour moi la semence dans la terre : et je serai touché de miséricorde pour celle qui s'appelait Sans-Miséricorde.

24. Je dirai à celui que j'appelais Non-mon-

18. *Et percuciam cum eis fœdus.* Cette nouvelle alliance sera éternelle et irrévocable. J'éloignerai d'eux tout ce qui leur était hostile, je leur donnerai la paix et je ferai régner dans leur sein la justice et l'équité, je répandrai sur eux les effets de ma bonté et de ma miséricorde, et je me les attacherai par une inviolable fidélité.

24. *Deus meus es tu.* On pourrait faire l'application de tout ce chapitre à l'âme du pécheur que Dieu avait prise pour son épouse, qui l'a abandonné pour courir après les créatures, qui n'a trouvé dans le monde que misères et déception, et qui revient à son Dieu, touchée par sa grâce, attirée par sa miséricorde, et qui trouve en lui une joie, une abondance et un bonheur qu'elle a vainement cherchés ailleurs.

16. *Vocabit me : Vir meus.* Vocabulo amoris utetur, non timoris, vel sensus est : licet hac voce *Baali*, que idem est ac *vir mi*, aut *dopine mi*, uterentur uxores viros suos alloquens ; tamen hanc vocem non usurpabunt, nec me vocabunt *Baali*, ne, dum aliud loquuntur, alterius recordentur ; et virum vocantes, idolum cogitent.

17. *Et auferam.* Adeo idola non colent, ut ea ne nomen quidem.

18. *Cum eis.* Hebr., Chald. et LXX habent, *eis* ; quasi dicat : Faciam ut omnia (etiam fœre) sint eis amica, et veluti fœderata, nihilque noceant. Vide Isa., 11, 6, de habitatione lupi cum agno, etc. Id factum lego evangelica, mansuefactis hominum animis. — *Et arcum.* Summa pax erit, concurrentibus omnibus ad Evangelium. — *Dormire...* *fiducialiter.* Quietate et secure, ut fit cum alta est pax.

19. *Sponsabo te mihi.* Synagoga ob adulteria repudiavi, Ecclesiam autem nunquam repudiabo, sed matrimonii fœdus cum illa erit sempiternum. — *In justitia.* Per justitiam ; nam ipsa justificatio est quedam sponsatio. Vel te mihi sponsam adjungens, has tibi quasi arras nuptiales dabo, ut sis justa erga Deum et erga proximos : hoc est, per *judicium* et per *miserationem* de aliorum malis dolens, et per *miserationes* eis subveniens. Vel potius sensus est : sponsabo te mihi, et tui curam geram, ne quis te ledat injuste, sed contra hostes tuos judicium meum exeram, et te judicabo. Sponsabo etiam te mihi in *miseriordia* et *miserationibus*, hoc est, in *miseriordia* summæ *miserationis*, in *miseriordia* maxima quam tibi semper exhibebo.

20. *In fide.* Fidelitatem intelligit et constantiam in promissis ; quasi dicat : Ego fideliter prestabo que tibi promitto ; tu vero vicissim fidelem te mihi et incorruptam servabis. Potest etiam intelligi fides theologica, que est initium justitiæ et gratiæ per quam despondemur Deo. — *Et scies quia ego Dominus.* Re ipsa meam potentiam et bonitatem experta cognosces.

21. *Exaudiam...* *cœlos.* Est prosopœia dans sensum rei inanimatæ. Cœli, quippe pars universi, ejus conservationem et bonum naturali appetitu desiderant ; exaudiam ergo votum illorum, et faciam illis facultatem ut imbres demittant in terram. — *Exaudient terram.* Nam areas terra pluviam postulare videtur.

22. *Exaudiet triticum.* Quod ex terra in hominum commodum erumpere quodammodo gestit. — *Exaudient Jezrahel.* Facient quod vult populus Dei, id est, implebunt eum bonis. Jezrahel significat *semen Dei*, hoc est populus Dei.

23. *Seminabo eam mihi.* Spargam hanc synagoga, jam factam Ecclesiam meam, per orbem ut ubique prædicet et manifestet gloriam meam ; quod per apostolos, et deinceps per viros apostolicos factum est. — *Quæ fuit. Absque Misericordia.* Hæc patent ex c. 1, n. 6.

dam spem ; et canet ibi juxta dies juventutis suæ, et juxta dies ascensionis suæ de terra *Ægypti*.

16. Et erit in die illa, ait Dominus ; vocabit me vir meus, et non vocabit me ultra, Baali.

17. Et auferam nomina Baalim de ore ejus, et non recordabitur ultra nominis eorum.

18. Et percuciam cum eis fœdus in die illa, cum bestia agri, et cum volucre cœli, et cum reptili terræ : et arcum, et gladium, et bellum conteram de terra ; et dormire eos faciam fiducialiter.

19. Et sponsabo te mihi in sempiternum ; et sponsabo te mihi in justitia, et judicio, et in misericordia, et in misericordibus.

20. Et sponsabo te mihi in fide ; et scies quia ego Dominus.

21. Et erit in die illa : Exaudiam, dicit Dominus, exaudiam cœlos, et illi exaudient terram.

22. Et terra exaudiet triticum, et vinum, et oleum ; et hæc exaudient Jezrahel.

23. Et seminabo eam mihi in terra, et miserebor ejus, quæ fuit Absque misericordia.

24. *a* Et dicam non populo meo : Po-

pulus meus es tu ; et ipse dicit : Deus meus es tu. [a Rom. 9. 25. 1. Petr. 2. 10.]

Peuple : Vous êtes mon peuple : et il me dira : Vous êtes mon Dieu.

### CHAPITRE III.

#### Infidélité des enfants d'Israël, leur longue captivité et leur retour au Seigneur.

1. Et dixit Dominus ad me : Adhuc vade, et dilige mulierem dilectam amico et adulteram ; sicut diligit Dominus filios Israel, et ipsi respiciunt ad deos alienos, et diligunt vinicia uvarum.